
 
 

 
 

L’anno 2025, il giorno 07	del mese di febbraio	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
	
	

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
	
DETERMINAZIONE	n.	09	
 
Oggetto: Agglomerato ASI di Foggia – Loc. Incoronata. Affidamento servizio di Responsabile tecnico 
dell'impianto di depurazione in area industriale ASI di Foggia Loc. Incoronata.	CIG:	B56BFCE773 
 
 
Premesso	che:	

- il Consorzio A.S.I. di Foggia è dotato in Località Incoronata di Foggia di impianto consortile di depurazione dei 
reflui industriali, ad esso convogliati attraverso la rete fognaria consortile a cui sono allacciate le imprese 
consorziate, gestito oggi direttamente dal Consorzio; 

- la responsabilità tecnica dell’impianto in questione è stata affidata con determinazione dirigenziale del 
Responsabile del Settore Tecnico dell’ASI di Foggia n. 26 del 17.4.2023 alla Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia 
(FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710; 

- detto affidamento eseguito con accuratezza dalla Società succitata, assumeva carattere temporaneo di durata 
pari a mesi ventuno a decorrere dal 01 aprile 2023 a tutto il 31 dicembre 2024, con compenso mensile di euro 
=1.500,00= e quindi complessivamente di euro =31.500,00= oltre iva come per legge, da liquidarsi mensilmente 
previa presentazione di regolare fattura. 
 
In	 considerazione della conclusione del predetto affidamento di cui alla determinazione dirigenziale del 
Responsabile del Settore Tecnico dell’ASI di Foggia n. 26 del 17.4.2023 avvenuta in data 31 dicembre 2024; 
 
Considerato	che	secondo il cronoprogramma relativo all’intervento di “adeguamento funzionale dell’impianto 
depurativo in agglomerato industriale ASI Incoronata di FOGGIA” il nuovo impianto potrebbe entrare in esercizio 
non prima del 2026, pertanto negli anni 2025 e 2026 l’area industriale in questione sarà servita dall’attuale 
impianto, il quale presenta svariate criticità dovute alla sua obsolescenza che rendono di fatto temporaneamente 
necessario per il suo corretto funzionamento l’affidamento a terzi con adeguate e necessarie competenze ed 
esperienze. 
 
Atteso	che  

- occorre pertanto individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di responsabile tecnico 
dell'impianto di depurazione in area industriale ASI di Foggia Loc. Incoronata; 

- la struttura tecnica Consortile non possiede risorse umane qualificate con i predetti requisiti specifici in materia 
di gestione di impianti ambientali e di depurazione; 

- Le prestazioni costituenti l’affidamento, alle quali si obbliga l’appaltatore, consistono nello svolgimento delle 
attività come di seguito enunciate: 

 coordinamento del personale operativo ASI presente sull’impianto, nonché le squadre di interventi 
straordinari per le manutenzioni straordinarie o di emergenza; 

 predisposizione, catalogazione e conservazione della documentazione relativa alla gestione dell’impianto; 
 presenza sull’impianto, almeno tre volte a settimana, per controllo dell’avvenuto e corretto svolgimento 

del servizio e l’emanazione degli ordini e disposizioni atti alla corretta esecuzione degli stessi; 
predisposizione di piani di autocontrollo con relative interpretazioni dei risultati e predisposizioni di relazioni 
mensili sullo stato generale del ciclo depurativo dell’impianto, con eventuali indicazioni finalizzate 
all’ottimizzazione dei processi depurativi, da trasmettere al personale ASI di riferimento. 



 
 

 
 

- Nello specifico l’appaltatore dovrà effettuare almeno un sopralluogo mensile all’impianto seguito da relativo 
prelievo di campioni di refluo influente ed effluente dallo stesso su cui eseguire le seguenti determinazioni: 

 Refluo influente: pH, C.O.D., B.O.D.5, NH3, NO2, NT, NO3, Tensoattivi, Ptot, Solidi sospesi, Solidi sedimentabili, 
Grassi; 

 Refluo influente: pH, C.O.D., B.O.D.5, NH3, NO2, NT, NO3, Tensoattivi, Ptot, Solidi sospesi, Solidi sedimentabili, 
Grassi. 

Il tutto al fine di garantire l’esercizio dell’impianto stesso al massimo della sua efficienza di abbattimento e, 
pertanto, producendo un effetto depurato da addurre nel suo corpo ricettore nel pieno dei limiti tabellari imposti 
dallo specifico provvedimento di “Autorizzazione allo scarico”, ovvero dalla Tabella n°3 dell’allegato 5 al D. Lgs 
152/99; 
	
Preso	atto della formale accettazione, dal parte della Microlab s.r.l. nella persona dell’Ing. Andrea Trotta, in qualità 
di Amministratore Unico, dell’affidamento del servizio di Responsabile Tecnico dell’impianto depurativo per la 
durata di 24 mesi a far data dal 01 Gennaio 2025 fino al 31 dicembre 2026, senza variazione del compenso mensile 
sino ad oggi riconosciuto, e pertanto per euro mensili pari a  =1.500,00 oltre oneri e iva come per legge, per un 
importo totale di euro 36.000,00 oltre oneri e iva come per legge; 
 
Rilevato che la Microlab s.r.l. è in possesso delle necessarie competente ed esperienze per il servizio oggetto di 
affidamento e adeguata conoscenza dell’impianto del Consorzio.  
 
Richiamato	l’art. 50 comma b) del D.Lgs 36/23	“affidamento	diretto	dei	servizi	e	forniture,	ivi	compresi	i	servizi	di	
ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	euro,	anche	senza	consultazione	
di	più	operatori	economici,	assicurando	che	siano	scelti	soggetti	 in	possesso	di	documentate	esperienze	pregresse	
idonee	all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	 individuati	tra	gli	 iscritti	 in	elenchi	o	albi	 istituiti	dalla	
stazione	appaltante”;	
 
Quanto sopra premesso e visto, 

DETERMINA	
	

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di disporre l’affidamento del servizio di Responsabile tecnico dell'impianto di depurazione in area industriale 
ASI di Foggia Loc. Incoronata alla Società Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - 
P. Iva. 03034700710 nella persona dell’ing. Andra Trotta in qualità di Amministratore Unico;  

3. di stabilire per il predetto affidamento avrà durata 24 mesi per un compenso mensile di 1.500,00 euro, al netto 
di iva e oneri come per legge, per un totale di euro 36.000,00 a far data dal 01 Gennaio 2025; 

4. di incaricare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui al presente affidamento l’ing. Michele Del 
Priore, Responsabile di Agglomerato e delle Infrastrutture di Foggia Incoronata; 

5. di imputare la somma di euro 36.000,00 oltre iva come per legge sulle somme previste a bilancio degli esercizi 
finanziari 2025 / 2026 _ mastro di spesa 16.4.40 denominato “COSTI SU IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 
CONDOTTE LOC. INCORONATA”. 

 
La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

 
Il Responsabile di Agglomerato e delle Infrastrutture
Ing. Michele Del Priore 
 
 
 
 
 
 

 

Visto 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 

 
 

 
 


		2025-02-07T09:48:28+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-02-07T10:40:53+0100
	Michele Del Priore


		2025-02-07T09:46:03+0000
	Casolaro Antonella




